spre miedia-dî, si luandu in sene pre Crisiulu negru si albu, se versa in Tisa de asupr'a Ciongradului. Funtan'a Crisiului negru se afla in Muntii Beiusiului aproape de fortaretia Batoru negru. Er' a Crisiului albu e in muntii Trniei despre miedia-dî pre la opidulu Bai'a Abrudului, de unde pre lenga Bai'a - de - Crisiu si Feltotu trece la fortaretia Giula si Bichisiu spre mieda-dî, si cu cele alalte doua Crisiuri se impreuna la loculu numitu. Er' funtan'a Muresiului se afla in Seculime, unde impreunanduse cu Giurgiu si cu alte riurele, nascute mai totu in acelu tienutu, strabate la midiloculu Trniei, si in urma nu departe de opidulu Grindu cuprende in senesi riulu Ariesiului, care se nasce in muntii de miedia-nopte de lenga opidulu Bai'a-Abrudului spre miedia - dî, si curre spre miedia-nopte pre lenga satele Lupsi'a si Trascâu, si pre lenga opidulu Turd'a, in muntii caruia se afla sare. Ariesiulu, unguresce aranyas, se numesce, pentru cà, precumu se dice de Tagulu Spaniei, si de Pactolulu Lidiei, porta arena de auru; aranyos unguresce insemnandu aurosu. De aici Muresiulu, dein susu de Alb'a-Julia, carea e scaunulu Episcopului dein Trni'a (memorable pentru baserec'a catedrale si multe preutie forte avute, si pentru mormentulu lui Ioane Huniade) cuprendu Cuculiulu, er' Ampoliulu, si alte riurele chiaru la A. Julia, si despartindu Vintiulu de Barabantiu, curre spre miedia-dî intre opidulu Orestia si Apoldu, (dela cari in departare de 2 mile se afla Hunedor'a fortaretia forte tare) nu departe de Dev'a, fortaretia pusa pre unu munte forte inaltu, pre lenga Caprunti'a si Subcetate, intre munti inalti de ambe partile, cari-i tramitu mai tote riurele-le; de acì trecundu pre lenga Lipov'a fortaretia, si Orodulu prepositura cu basereca colegiata, si Nogilacu fortaretia, intra in Tis'a la opidulu Segedinu.

\*) In margine: Niger Kaeraes.

\*\*) In margine Eius Fons.

\*\*\*) In margine: Aranyas fluvius.

\*\*\*\*) Igitur, concordat, cum veterum Chrysiò, vocabulum: quod itidem ab auro petatum est. Not'a K.

†) In margine: Civitas Alba Julia sedes Episcopi.

††) In margine: Hunyad, et Damia, arces.

†††) Errore probabile, in locu de Dewa.

††††) In margine: Zegedinum oppidum.

§. IV. Inter fontes Aranyas et eius ostia, a Septentrione incipiendo meridiem versus, sunt oppida, et villae Sanctus Rex, Detze, ubi naves sale onerantur, Myroslo, Thorozko, Ennyed, Dyod, arx Szent-Mihály-Kew, Lwpsa, Polsaga, Zolothna, Bakay: item Kebelkwth Somkerek, Bontzida, Ludas, Kolos, ubi sal e monte extrahitur, et alia nonnulla. Kolosvár\*), Teutonice Clausenburg, quae olim Zeugma fuisse traditur. Civitas, et situ, et opibus, et rerum omnium copia, mercatoribusque incluta. Abbatia Colosmonostor, Thorda\*\*) oppidum; penes quod similiter sal scinditur; et multa alia. Ultra, sub Sicilia, intra alpes, quae orientem versus Transalpiniae imminent, et quibus ad meridiem Transylvania, ab Hungaria disjungitur, sunt oppida: Regen, Vászárhely, Zakad, Terem, Nagylak, Saaros, Udvarhely, Kehalom\*\*\*), arx Kikeleü, non minus munita, quam amoena. Civitates: Megyes, et situ et arte munita, ac usui hominum commodissima; altera civitas, Brassovia, sive Corona†), antea Zemigethusa ††) appellata, ad fines Transylvaniae, orientem versus sita est, tum munita, tum civium, et mercatorum frequentia, celebris, victu vero commoda. Adhaec, Transalpinorum, et aliorum externorum hominum emporium. Huic vicina est arx Thertz †††), fortissima, claustrum veluti, et porta Transylvaniae, qua Transalpinia est introitus, in asperrimo loco sita.